
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 6 del mese di luglio, presso la sala consiliare, alle 
ore 20,00, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adu-
nanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del gior-
no.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi  Zanella,  Guido Signorini,  Paolo Santurro,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli,  Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi,  Angelo Antonio Falmi,  Sabrina 
Nencioni,  Lorenzo Cappelletti,  Alberto Briccolani,  Marco Manzoli,  Al-
berto Acanfora, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Cecilia Beconcini, Andrea Poli, Massimo Mari, 
Alessandra Passigli.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Silvia Tacconi, Rita Guidetti, Laura Guerrini.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Antonio Angeli, 
Pier Luigi Zanella, Alberto Briccolani.

Deliberazione n. 84
Oggetto: Regolamento comunale per il riconoscimento, la promozione e 

la valorizzazione delle attività individuali di volontariato, del-
le libere forme associative e delle organizzazioni di volontaria-
to -Adozione.

L'Assessore Guidetti illustra la proposta di deliberazione in esame, 
soffermandosi sugli scopi del Regolamento comunale per il riconoscimento,  
la promozione e la valorizzazione delle attività individuali di volontariato, delle  
libere forme associative e delle organizzazioni di volontariato, che va a sostitui-
re un vecchio regolamento del 1997.

Il Consigliere Bensi propone alcune modifiche allo stesso.
Il Consigliere Briccolani esprime le sue perplessità ricordando l'esi-

stenza dell'Albo Regionale del Volontariato.
Il Consigliere Zanella chiede che, su questo argomento, sia adottata 

una procedura di pubblicità con possibilità di presentare osservazioni, 
dando un congruo tempo ai cittadini ed alle associazioni per poterlo vi-
sionare.

L'Assessore Guidetti afferma che quella odierna può essere conside-
rata come una seduta di presentazione, prevedendo l'approvazione defi-



Delib. C.C. n. 84 del 6.7.2011
 pag. 2

nitiva in una seduta successiva, dopo che siano state recepite ed esami-
nate tutte le eventuali osservazioni che perverranno nei prossimi trenta 
giorni, dando quindi incarico agli Uffici di diffondere all'esterno la noti-
zia dell'approvazione, in via preliminare, del Regolamento in oggetto. 

Viene quindi modificata in tal senso la proposta deliberativa in trat-
tazione.

Il Sindaco apprezza il dibattito e si diffonde ulteriormente sullo spi-
rito del Regolamento in esame.

Il Presidente riassume quindi le varie proposte di modifica da ap-
portare all'atto in approvazione.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO l’art.  41 dello Statuto del Comune di Bagno a Ripoli, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 5.4.2000 e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 25.3.2002, 
con il quale il Comune riconosce, valorizza e può patrocinare le libere 
forme associative dei cittadini con particolare riferimento alle attività del 
volontariato che abbiano come finalità il perseguimento di interessi so-
ciali e collettivi;

RICHIAMATO:
- la Legge n. 266 del 11.8.1991 “Legge quadro sul volontariato”  che di-
sciplina i rapporti fra le istituzioni pubbliche e le organizzazioni di vo-
lontariato;
- la L.R.T. n. 28 del 26.4.1993 “Norme relative ai rapporti delle organizza-
zioni di volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri Enti pubblici 
- Istituzione del Registro regionale delle Organizzazioni del Volontaria-
to”;
- l'art. 17 della L.R.T. n. 41 del 24.2.2005 “Sistema integrato di interventi e 
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, con il quale la Re-
gione e gli Enti locali riconoscono la rilevanza sociale dell'attività svolta 
dalle organizzazioni di volontariato, facenti parte del terzo settore;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 170 del 30.11.1992 avente per og-
getto “Istituzione della Consulta comunale delle libere forme associati-
ve” con la quale, fra l'altro, il Comune riconosce l'alto valore morale e so-
ciale  delle Associazioni di volontariato;



Delib. C.C. n. 84 del 6.7.2011
 pag. 3

VISTO il Regolamento per l’erogazione degli interventi e dei servizi 
di assistenza e promozione sociale approvato con atto del C.C. n. 61 del 
11.05.2010 con il quale il Comune, in un’ottica di programmazione ed or-
ganizzazione del  sistema integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  pro-
muove “fra l’altro” l’attuazione del principio di sussidiarietà valorizzan-
do l’apporto del volontariato e dell’associazionismo nell’erogazione dei 
servizi e degli interventi;

CONSIDERATO  che  le  Associazioni  di  volontariato  collaborano 
proficuamente a progetti e iniziative promosse nel settore delle politiche 
del Comune;

PRESO ATTO che si rende necessario disciplinare con apposito Re-
golamento le molteplici attività di volontariato di interesse pubblico di 
competenza dell'Amministrazione Comunale, prestate in modo persona-
le, spontaneo e gratuito, per fini di solidarietà, individualmente o trami-
te l'organizzazione di cui il volontario fa parte;

PRESO ATTO che la bozza del presente testo è stata sottoposta all'e-
same della competente Commissione Consiliare;

RITENUTO quindi di adottare il “Regolamento comunale per il ricono-
scimento, la promozione e la valorizzazione delle attività individuali di volonta-
riato, delle libere forme associative e delle organizzazioni di volontariato”, che 
si allega quale “Allegato A” alla presente deliberazione, per costituirne 
parte integrante e sostanziale, dando avvio ad un processo partecipativo 
che coinvolga tutte le Associazioni di volontariato e la Rete di solidarietà 
del territorio;

DATO ATTO che finalità di detto Regolamento è quello di contri-
buire al miglioramento della qualità della vita delle persone, di concorre-
re alla crescita ed allo sviluppo di cittadinanza, di stimolare la partecipa-
zione dei  cittadini  nonché di  sviluppare  i  sentimenti  di  appartenenza 
alla comunità civile;

PRECISATO  inoltre che il Regolamento:
- istituisce l’Elenco delle disponibilità delle attività individuali di volon-
tariato;
- disciplina l’Albo comunale delle Associazioni di volontariato di cui al-
l’articolo 42 dello Statuto del Comune;
- favorisce il confronto e la collaborazione con i singoli e con le Associa-
zioni sia a livello territoriale, sia a livello sovracomunale;



Delib. C.C. n. 84 del 6.7.2011
 pag. 4

ATTESO infine che con il presente provvedimento si annulla il vi-
gente “Regolamento sulla partecipazione e sulla iscrizione all’Albo Co-
munale delle libere forme associative e delle cooperative sociali” già ap-
provato con la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 
16 gennaio 1997;

VISTO 
- il D. Lgs. n. 112/1998;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- la L. 328/2000
- le L.R.T. 40/2005 e 41/2005 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area 3 per gli aspetti tecni-
ci, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, 
commi 2 e 4 lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000;

Con 14 voti favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri Briccolani, Manzoli e 
Acanfora del Gruppo P.d.L.), su 17 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

per quanto espresso in narrativa, 

1) di adottare, in via preliminare, il “Regolamento comunale per il ricono-
scimento, la promozione e la valorizzazione delle attività individuali di vo-
lontariato, delle libere forme associative e delle organizzazioni di volonta-
riato”, che si allega quale “Allegato A” alla presente deliberazione, 
per costituirne parte integrante e sostanziale, dando contestualmen-
te avvio ad un processo partecipativo che coinvolga tutte le Asso-
ciazioni di volontariato e la Rete di solidarietà del territorio;

2) di darne pubblicità formale per almeno 60 gg., oltre a concedere ul-
teriori 30 gg. per la presentazione di eventuali osservazioni;

3) di dare altresì incarico all'Area 3 di effettuarne la formale pubblica-
zione all'Albo Pretorio, al sito internet del Comune e mediante af-
fissione di manifesti, entro il 25 luglio p.v.;



Delib. C.C. n. 84 del 6.7.2011
 pag. 5

4) di dare infine atto che il suddetto “Regolamento comunale per il rico-
noscimento, la promozione e la valorizzazione delle attività individuali di  
volontariato, delle libere forme associative e delle organizzazioni di volon-
tariato” sarà approvato in via definitiva entro il 31 ottobre 2011.

Successivamente,  con  14  voti  favorevoli  e  3  astenuti  (Consiglieri 
Briccolani,  Manzoli  e  Acanfora  del  Gruppo  P.d.L.),  su  17  presenti, 
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. L.gs. n. 267/2000.

Firmati nell'originale:

      IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                                 f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 18 luglio 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                   f.to Baldi
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 18 luglio 2011
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  18 luglio 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                     f.to Baldi


